Et inde, plus ultra euntes comisserunt multa alia furta, et signantèr infrascriptum:

«Ritrovammo uno vecchio, padrone di detta vigna, al quale detti Ottavio, e Gratia le dissero: “Vecchio, noi volemo da te una doppia di trenta carlini”, e detto vecchio disse che non l’haveva, e detta Gratia disse: “Se tu non puorti detta doppia per tutto dimani mattina, non ci accostare più qua, perche ti facemo uno fuosso”; e se ne passorno inanti».

Et sic, committendo alia furta, dum Campaneam discurrebant, fuerunt per Curiam Beneventanam persequuti illi tres, nempè,

Octavius, Vincentius, alias Cenzullo, et dicta Gratia mulier, ipse vero Vincentius Sobriella aufugit, e in Regno fuit captus, e ad hanc R.A. asportatus, et fuit haesitatum, an poena mortis locum habeat contra istos quatuor armatos in Campanea, furta committentes, virtute Regiae Pragmaticae quae est 9 de exulib. in pragmaticis impressis secunda vice in anno 1623, in qua in § 10 et Rovit. in rubric. de exulib. num. 21. per haec verba, videlicet:

«Declarando, e ordinando che, trovandose in Campagna quattro gionti, fuora de strata, armati da forasciti, essendono diffamati per tali, o per huomini di mala vita, ancorche non costasse che hauessero commesso delitti, per li quali meritassero pena di morte naturale, per questo solo, ritrovandose armati nel modo sopradetto, debbiano incorrere, e incorrano in pena di morte naturale».

Quaestio erat, dum inter istos quatuor aderat illa foemina, haec quaestio posset resolvi per tramites iuris, ex illa, an statutum, loquens de armis, compraehendat mulierem? Et quod compraehendat, dicit Bald. in l. sed si 15. num. 1. ff. de in ius vocand. et in l. nemo deinceps Cod. de Episcop. audient num. 6. et Marsil. in practic. crimin. §pro complemento n. 31 vers. et scias.

Vel si statutum, poenam imponens in aliquo casu, obtinet locum in foemina, de quo Viu. decis. 220, num. 19.

Vel ex alia, si statutum, loquens de furtis, vel de euntibus de nocte, compraehendat mulierem, et in utroque casu pro affirmativa testatur, Campagn. in cap. Regn. ad hoc, ut nostrorum num. 102. et Campagn. ampliat, etiam si statutum loquatur per verbum masculinum, quia masculinum concipit foemininum, ut ibi per eum nu. 1. sed vide Thorum vot. 71 latissime.

Vel ex alia; nam dato statuto, quod inquisiti exsractent a Regno, prout est prag. 14. de monet. qua cavetur, quod omnes inquisiti pro falsa moneta exsractent a Regno sub poena tiremium, et foeminas non includi, dixi in praeced. tract. de Pugn. Doct. tit. De fals. monet. cap. 2. a num. 5. ad nu. 19. quia illa poena remigationis mulieribus non convenit, et regulariter, foemina in omnibus casibus est inclusa, ubi specialiter non reperitur excepta, Viu. decis. 220. num. 20. Thorum vot. 71. Latissime.

Vel ex alia; nam dato statuto, quod inquisiti exsractent a Regno, prout est prag. 14. de monet. qua cavetur, quod omnes inquisiti pro

falsa moneta exstractent a Regno sub poena triremium, et foeminas non includi, dixi in praeced. tract. de Pugn. Doct. tit. De fals. monet. cap. 2. a num. 5. ad nu. 19. quia illa poena remigationis mulieribus non convenit, et regulariter foemina in omnibus casibus est inclusa, ubi specialiter non reperitur excepta, Viu. decis. 220. num. 20. Thorus vot. 71. nu. 21. posuit decisionem de hoc.

Huiusmodi rationes non resolvunt dubium; sed potius illud involvunt? dum ab uno statuto mulieres includuntur, ab alio excluduntur; unde, quaestio per articulos iuris disputanda est. Pro parte negativa, et sic foeminae non includantur, ea est ratio; quia sumus in poenalibus, et odia sunt restringenda, vulgat. Iurib.

Primo statutum, loquens de banditis, vel de capiendis malefactoribus, non includit foeminas, Viu. decis. 220. n. 17. et 18.

Secundo statutum est positum, et situatum in rubrica de exulib. et de exulibus loquitur, in illis verbis: «Tutti, e qualsivogliano contumaci, forasciti, e delinquenti». Ergo nedum rubrica, sed verba dispositionis de masculis loquuntur, et foemina non includitur.

Pro parte affirmatiua, quod includantur, substinetur ex eisdem verbis: «Tutti, e qualsivogliano», quod verbum («Qualsivogliano») exponitur, quicumque; et hoc verbum, quicumque, exponitur, idest homo; et cum verbum, hominis, sit terminus communis, et refertur ad masculum, et foeminam, Bart. in l. I ff. de verbor. significat. ergo includitur foemina.

Nec obstat illa regula, quod odia sunt restringenda; nam quando odia sunt rationabilia, nedum non restringuntur, sed extenduntur, et de eis fit extensio; rationabile videtur odium ne delicta remaneant impunita, Campagn. cit. loc. nu. 103. ergo mulieres comprehenduntur.

Ego vero, quod mulieres non includantur in praesenti statuto, ex infrascriptis substineo.

Primo; quia mulieres bellare prohibentur; officium enim bellandi, cum virile sit, non competit mulieribus Ferrett. de re milit. tit. de duello num. 64. et licet in partibus Germaniae, et aliis adsint quaedam feminae veloces, feroces, quae habitant in locis nemorosis, sine viris austerae, sylvestres, quae raro videntur, sunt bellaces; et pugnant pedester, et mediis scutis bellantes, nudae pectoribus, et humeris, pudibundis tantum coopertis, cum populis vicinis

contendunt, vt refert Ferrett. citat. tract. tit. de ordinan. acieb. in bello. nu. 125. hoc reputatur, respectu eorum naturae, morum, et locorum. Adsunt, et aliae mulieres, ita viriles, astutiis, versutiis munitae, quae pro eorum maritis, a carceribus liberandis, non nullis mediis usae fuerunt, refert Bouadill. tom. 2. politicor. lib. 3. cap. 15. num. 130 multas mulieres ingressas fuisse intus carceres pro eorum maritis visitandis inde maritos eorum vestibus muliebribus induerunt; et ipsae mariti vestimenta ceperunt, maritis exeuntibus, et liberis, illae in carceribus remanserunt, et praesertim in Comitissa D. Sanca uxore D. Alonsi Octavi Regis Regni Leonis, quae, hac astutia usa, maritum liberavit, quam Rex nedum non punivit; sed liberam dimisit.

Alium casum refert de alia uxore magis forti, et valorosa, cuius vir, intus Ecclesiam existens, ipsum visitavit, et, emissa voce, quod maritus a parte inferiori templi, lanceam in manibus portans, cucurrit; adeo, quod milites maritum quaerentes, illam insequuti fuere, et post spatium, dato tempore marito ab Ecclesia exeundi, et milites evitandi, publicavit, esse uxorem, adeo quod maritus immunis a militibus fuit; et Farinac. quaest. 30. nu. 118. enarrat alium casum; quod, existente carcerato marito, eius mulier, cum aliis mulieribus associata, ad carceres accessit, causa maritum visitandi, et aliud vestimentum muliebri secreto secum adducens, quo maritum induit; et inde omnes mulieres, et vir cum eis se miscens, exierunt, et maritus evasit; quo patefacto, fuit maxima, et ridiculosa omnium admiratio.

Sed, in casu nostro tractatur, si armario mulieribus competit et dico, quod muliebri officium non est, uti armis immò, si vtuntur, abutuntur eorum sexu, et fragilitate, qui non est actus ad bellum, Alex. cons. 10. col. 2. num. 6. vers. sed praemissis non obstantibus, lib. 5. Afflict. decis. 320. n. 6.

Et multae visae sunt mulieres cum eorum amasiis, immo maritis per Campaneam armare, et fuisse punitas, Caball. enim resol. crimin. cas. 128. n. 26. refert multas mulieres fuisse pro delatione armorum imputatas, et processatas, et condemnatas; immò, quando mulier est bannita, potest impune occidi, Marc. de Mant. fingul. 10. n. 16. Baiard. ad Clar. §homicidium n. 224.

Sed, quo ad propositum dubium, circa numerum forascitorum, dico quod foemina non debet comprahendi in numero quatuor

armatorum; sed, ad hoc, ut numerus sub pragmatica compraeensus dicatur, requiruntur, ut sint homines, ita ut possit nedum contra istos ad modum belli procedi, verum etiam poena mortis imponi, virtute praeinsertarum pragmaticarum; pronuntiatio sermonis in sexu masculino non semper ad utrumque sexum refertur, l. pronuntiatio ff . de verb. significat., maxime quando materia foeminis non convenit, sicut masculis, Caravit. ad pragmaticam primam de exulib. num. 157. immo dicit Alex. conf. 135. num. 5. quod quando a statuto, vel lege profertur masculinum genus in materia differenti, quae non convenit utrique sexui, sed solum masculino, ut in casu nostro, in illis verbis: «O huomini di mala vita»; masculinum non concipit foemininum; nam actus agentium debet operari in patiente, bene disposito, et ei applicari, secundum Philosophum, nec est praesumendum, quod statuentes voluerint compraeendere mulieres, et foeminas, sic Alexander; a saeculo enim non est auditum, ut foeminae contumaces inquietassent, Caravit. ad prag. 1. de exulib. n. 153.

Sed, sic est, quod praeinsertae pragmaticae non loquuntur generaliter: «Tutte, e qualsivogliano persone di qualunque stato, grado, e conditione»; sed per verbum masculinum specialiter in illis: «Armati da forasciti, o huomini di mala vita»; ergo firma remanet conclusio, non dici completum, et perfectum numerum quatuor, si tres sunt homines, et una foemina, armantes, ut habeat locum dispositio praedicta pragmaticae.

Non obstant in contrarium adducta, nempe quod mulier compraeenditur sub statuto de furtis, quia cap. Regn. Ad hoc, ut nostrorum, loquitur per verbum. Quicumque terminus communis est, et ad foeminam refertur, quia mulieres etiam furari possunt, ut supra dixi.

Non obstat secundum de pragmatica mandante exfractionem a Regno, quia, quamvis illa loquatur generice; et compraeendat cuiuscumque status personas, in illis verbis: «Tutte, e qualsivogliano persone di qualunque stato, grado, e conditione si siano, et tamen foeminae fuerunt exclusae, vt dixi supra de tit. fals. monet.

Haec de iure procedunt, et procedere possunt, sed quia in hoc casu mulier ista, tanquam inhonesta, ineffrenata, luxuriosa, libidinosa, timore Dei omisso, honestate foeminea amissa, sed potius libertate, et licentia adeptae, ineffrenate vivendi, divinum parvificiens

praeceptum, ac propriae salutis immemor, mutavit effigiem, statum, et conditionem, nam de foemina, voluit effici homo, et Campaneam armare, delicta committere; dico quod ex maioritate rationis comprahenditur sub statuto, et licet haec pragmatica videatur loqui de eis, quae frequentius immo saepissime accidere solent; 1. nam ad ea, ff. de legib. et sic de hominibus, quorum proprium est usus armorum; non per hoc debet excludi casus, raro contingens, et qui potest contingere ratione non extentionis, sed inclusionis, glos. in cap. 1. de tempor. ordinat. lib. 6. verb. Heliae sufficit enim statuentibus, ut apponant casum, magis frequentem, in quo debet includi alius, quamvis non sic frequens, Ital. de immun. Eccles. lib. 1. cap. 5. §3. num. 51. Unde, dico quod stante quod haec mulier, non causa libidinis explendae, Campaneam armantes associavit, non causa venationis se reduxit cum eis, nec causa paupertatis, ut ab eis aleretur, suos progressus fecit, sed potius, quasi homo effectus, nedum socios audaciores fecit, quo casu, eadem poena punitur, Apont. de potest. Proreg. tit. de provis. fier. solit. §5. nu. 12. et 13. verum etiam ipsa delicta committendo, armavit, dico quod hic casus debet includi in praeinserta citat. pragm. et vigore ipsius poena mortis imponi debet.

2

Un *votum* di Agostinho Barbosa

AUGUSTINUS BARBOSA, *Vota decisiva et consultiva canonica*, II, Lugduni, Haeredes Prost Philippus Borde et Laurentius Arnaud, 1647, [*Votum* 100] pp. 190-192.

Monialis a quatuordecim annis professa in Conventu Passionis oppidi sancti Felicis de los Gallegos Civitatenfis dioecesis, de hoc anno 1644 fuit ob controversiam et aliquos inhonestos tactus cum alia Moniali in illo Monasterio divulgatum quod viri partes ageret: sed talis fama occasione, capta informatione per Ordinarium seu de eius mandato, et matronam visa dicta Agnete, inventum fuit illam habere foemineum sexum naturalem, sed intus illud existere quoddam virile membriolum cum quadam apertura in superiori parte, ex qua

videbatur posse humanum semen exire; fuit summo cum iudicio a dicto Conventu expulsa dicta Agnes, in domo consanguineorum deposita, illa modo instat declarati dictam professionem quam emisit, esse nullam; sed pro veritate consultus ab Illustrissimo et R.D. meo Francifco de Alarcon Episcopo Civitatensi, respondendum duxi pro ut sequitur.

Ex eo procedit vir potius quam foemina in generandi actu, quia caloris feminis potentia emittit foras genitalia, et sic mares generantur, frigidum tamen et humidum semen genitalia contrahit, et foeminae evadunt Hippocr. lib. de generat. et lib. de aëre, aquis, et locis, sect. 14. probl. 4. Nam vir à foemina solum differt quod ille genitalia foras emittit, haec vero intus retinet, Galen. lib. de dissect. vulvae, et lib. de semine, capite 5. Ambros. Paraeus lib. 24. capite 4. Huarte lib. examen. in genere capit. 15. Si vero seminis natura non ita calens sit ut possit marem generare, nec ita frigida ut in foeminam valeat dehiscere, sicut hermaphroditi, seu utroque sexu praediti. ita Gasp. Bauhin. de hermaphrod. lib. 1. cap. 30. Andr. Laurent. in histor. anat. lib. 7. Non solum in utero matris haec accidere solent, sed iam nati infantes et ad aetatem perfectam pervenientes ex superveniente calore solent foeminae in mares converti: sic docent Casp. Bauhin. lib. 1. cap. 30. 31. 32. et 34. Andr. Laurent. de lib. 7. capite 8. Cardan. lib. 8. variet. rer. capite 34. Martin. Delr. disquisit. magic. lib. 2. quaest. 22. Perez de Lara in compendio vita hominis cap. 11. num. 50. Torreblanc. De Magia lib. 2. cap. 17. Carranza de legit. partus designat. capite 1. Joannes Euseb. p. I. suae philosophiae lib. 1. cap. 17.

Id nequaquam ex daemonis maleficio fieri posse arbitror, quia non solùm homines in alias formas commutare non potest, sed neque sexum, neque quid aliud; nam ut legitur in Evangelio Matthaei art. 5. capillum non valet de albo facere nigrum, et ex S. August. tradit Fr. Franciscus Maria Guaccius in compendio maleficarum, lib. 1. cap. 16. in fine doctrinae.

Factos ex muliere viros multos legimus apud diversos Auctores. Titus Liv. Histor. lib. 24. de Spoletana muliere id ipsum refert. Plinius rerum natural. lib. 4.c. 4, narrat apud Romanos ex foeminis mares factos, his verbis. Ex foeminis mutari in mares non est fabulosum: invenimus in annalib. P. Licinio Crasso, et C. Cassio

Longino Coss. Dasini puerum factum ex virgine sub parentibus iussuque aruspicum deportatum in insulam desertam. Aulus Gellius lib. 9, noctium Atticar. cap. 4. in Italia et Africa similia contigisse testatur. Licinius Mutianus prodidit visum a se Argis Ariscontem, cui nomen Arescusa fuisset, nupsisse etiam, mox barbam, et virilitatem provenisse. Eiusdem sortis et Smirnae puerum a sese visum. Et ipse in Africa vidit mutatum in mare die nuptiarum L. Cossicium civem Trisditantuum, vivebatque dum prodierant haec. Fulgos. lib. 1 exemplorum, cap. 6. scribit Neapoli regnante Ferdinando I. cum Ludovicus Guarna Salernitanus civis quinque filias suscepisset, quarum natu maioribus duabus, alteri Franciscæ, Carola alteri nomen erat, postquam ad decimum quintum annum pervenerunt, ambabus genitalia membra in marium morem eruperunt, mutatoque habitu pro maribus habitæ sunt, Franciscus et Carolus nuncupati. Phlegon lib.1. de mirabil. et longæ. hac de re agens ita ait. Virgo quaedam Smirnae nata, Philotis nomine cum matura viro nuptui a parentibus esset tradita, masculino enato membro, in virum abiit, et Laodiceæ, quæ est in Syria, mulier, Aeteta nomine, etiam num cum marito degens e foemina vir extitit, cui Aetetus nomine fuit Praeside Athenis Macrino, Romæ Consulibus Lucio Lamia, et Aeliano vetere. Michaël Montanus lib. I experimentorum, cap. 21. Testatur suo tempore Vitriaci fuisse puellam, nomine Mariam, quæ cum saltaret violentius, subito virilibus erumpentibus in virum mutata est, et ab Episcopo Suessionensi Confirmationis Sacramento nomine Germanus vocari coeperit, eius postea mento barbam natam, diu vixisse ad decrepitam usque ætatem, uxorem tamen duxisse numquam.

Iovian. Pontan. in historia Neapolitana, narrat Caietæ mulierem piscatori cuidam annis quatuordecim nuptam in virum migrasse, et aliam cui nomen Aemilia, nuptam Antonio Spensæ civi Ebulano post annum nuptiarum duodecimum in virum mutatam, soluto matrimonio uxorem duxisse, et liberos procreasse. Addit idem aliam foeminam cum marito filium unum peperisse, subito exorta virilitate, marito relicto alteram duxisse, et ex ea liberos generasse. Et Marcel. Donat lib. 6. histor. mirabil. cap. 2. Alan. Copp. lib. 1. c. 8. Marul. l. 1. memorab. cap. 3. Ioan. Euseb. d. cap. 17. narrant de alia muliere nupta piscatori apud Albornos, ex quo filium unum

peperisset, sed postea virilem sexum adepta ad alias cum muliere transivit nuptias.

Amatus Lusitanus cent. 2. curat. 39. narrat quod vixit in oppido Esgueira Lusitaniae distante a Conimbrica civitate novem leucis, vir quidam nobilis, cui filia erat nomine Maria Pacheco, quae cum esset iam eius aetatis, quâ foeminis menstrui flores inchoantur, loco liquidi humoris, erupit ei e locis, vel aliter natum foras prodiit virile membrum, sicque ex puella subito adolescens ephebus apparuit, cum sexu virilem vestitum, nomenque assumpsit Manuelis Pacheci. Navim conscendit, in Indiam profectus, rebus fortiter gestis strenui militis existimationem, opesque magnas comparavit. In patriam rediens uxorem nobilem duxit. De illa meminit Antonius Torquemada lib. 9. Exemplorum. Fr. Francisc. Maria Guaccius in compendio maleficarum, lib. I. cap. 16. vers. vixit, Ego de jure Eccles. universo, lib. 1. cap. 33. n. 87. Petrus Hispal. lib. 1. de quadam Francisca versa in marem meminit. Petrus Peramat. tract. 2. de regim. pragm. c. 9. fol. 117. de quadam in marem conversa Cordubae, et de alia Matrity monacha mentionem facit. Fr. Franciscus Maria Guaccius, d. lib. 1. cap. 28. in medio, ait quod non procul a Benavento Hispaniae uxorem cuiusdam rustici fortunae mediae, quae, quod sterilis esset, minus a marito benigne habebatur, perraesam malae tractationis quadam nocte aufugisse, sumpto vestitu famuli domestici, sic ornata, virumque mentita variis in locis opera servili vitam sustentavit, post aliquod tempus, sive quod calor in ea naturalis tam efficax foret, sive quod imaginatio nata et confirmata continuo habitu, et ministerio virili eam efficacitatem nacta sit, certe ipsa se in virum mutatam deprehendit; statuit ergo, quae diu fuerat uxor, agere maritum, foeminam sibi matrimonio copulat, diu res latuit, illo non audente cuiquam rem narrare, donec quidam ei prius optime notus, cernens tam similem esse facie uxori profugae rustici illius, interrogavit num forte frater esset talis mulieris, huic rem omnem, uti contigerat narravit, sic res in lucem venit. Torreblanca de magia, lib. 2. cap. 17. n. 5. Refert idem de moniali sancti Dominici in civitate de Ubeda, oriunda ex oppido de Sabiote dicta Magdalena Muñoz, quae post septem annos professionis suae ex foemina in marem conversa, et monasterio expulsa virilem habitum sumpsit, et non solum mentum, sed barbae eruptae sunt, dictusque fuit Franciscus Muñoz.

Ego dum Romae in typographia R. Camerae Apost. prima vice typis mandarem tractatum meum de officio et potest. episcopi, una mecum, et eodem tempore ibidem quidam Doctor in legali scientia non vulgariter edoctus librum a se compositum praelo mandabat, qui prius per aliquot annos Monialis extiterat, ac in virum conversa, monasterio expulsa, Sacerdos et Canonicus factus fuit, sed ille imberbis permansit facie in foemineam declinante, illum nominare non audeo, cum passim eius librum prae manibus habeamus.

Et ita de his non est dubitandum, nam ut ait Huarte in d. lib. examin. in gen. cap. 15. I que se ayan buelto mugeres en hombres despues de nacidas, ia no se espunta el vulgo, porque fuera de lo que eventan por verdad muchos antiguos, es cosa que ha acontecido en España mui pocos años y lo que muestra la experiencia no admite disputa ni argumentos.

Hi qui utroque sexu valent Hermaphroditi appellantur, denominantur tamen a sexu quo magis praevalent, l. quaeritur ff. de statu homin. l. sed etsi quaesitum §hermaphroditus ff. de liberis, et posthum. l. repetundarum 15 ff. de testib. Angel. in sum. verb. hermaphroditus, num. fin. Torreblanc. de magia lib. 2. c. 17. num. 8. Sanch de matrim. lib. 7. disp. 106. num. 4. Perez de Lara de vita hominis cap. II. a num. 3. quia denominatio sumitur a fortiori, l. interdum §paterfam. ff. de haered. instit. et potentior causa attenditur, l. qui habent ff. de tutel. cap. 2. de convers. infidel. Menes. in l. transigere numer. 59. de transact. Si vero hermaphroditi in virili sexu magis praevaleant, admittuntur ad successionem maioratus excludentis foeminas, et possunt esse iudices, arbitri, advocati, testes, tabelliones, et officia publica exercere ac matrimonia contrahere. Doctores in d. l. quaeritur, et in d. l. repetundarum, et in cap. si testes omnes 4. q. 1. Bahin. d. lib. I. cap. 40. Carranza d. cap. 17. n. 68. Thom. Sanch. de Matrim. lib. 7. disp. 106. Sed si neuter sexus praevaleat alteri, licet in sexu a se electo possint matrimonium contrahere, non tamen poterunt Religionem ingredi, ex quo aequae sint foeminae ac viri, quia licet in quantum viri sint capaces Religionis Monachorum, remanent tamen, quia foeminae incapaces. Nav. cons. 8. n. 3. de aetate et qual. et cons. 47. num. 3. de Regular. Henriq. in sum. lib. 4. de irregul. cap. 8. num. 6. Sanch. d. lib. 7. de matrim. disput. 106. num. 3. Perez de Lara de

vita hominis cap. 11. num. 51. ubi in vers. ex eadem, post Turrecr. et Sanch. resolvit quod ad Ordines non admittuntur qui aequae sunt masculi et foeminae.

Et quod ex eadem ratione in virili sexu magis praevalentes ordinari possint, docent glos. verb. testimonium in d. cap. testes, ubi Praepos. et Turrecrem. Sylvest. verb. hermaphroditus Henriq. in sum. lib. 14. cap. 8. §6. et in commento lib. X. Ugolin. de irregul. cap. 48. §1. num. 3. Sayr. de censur. lib. 6 cap. 8. num. 24. Campan. in divers. Iuris Canon. rubr. 11. cap. 3. Bellet. disquisit. clerical. p. 1. tit. de disciplina clericali §8. a princ. quos refero d. tract. de iure eccles. L. 1. cap. 33. num. 86. et de officio, et potestate Episcopi p. 2. alleg. 10. num. 28. ubi nove citavi Sanch. in consil. moral. lib. 7. cap. 1. dub. 31. Marchin. de Sacram. Ordinis tract. I. p. 4. cap. 2.

Ex quibus patet responsio ad dubium propositum, cuius resolutio ut melius percipiatur, eam in duas partes dividendam duxi: vel quaeritur, an fuerit rite et recte a dicto Conventu expulsa dicta Agnes propter periculum incontinentiae, dum constitit de aliquibus tactis, et actibus impudicis, et de sollicitatione ad eos per illam facta cum illo membriolo, licet occulto; et respondeo hoc non solum licuisse, sed fieri debuisse, prout factum fuit, dummodo tamen habitu retento in domo consanguinearum vel honestarum mulierum deponatur, nec inde exire nisi ad Ecclesiam cum eisdem associata permittatur, interim dum informatione capta, et hinc inde examinatis aliquibus Monialibus, et facta per matronas experientia, declaretur eam in virili sexu praevalere: vel denique quaeritur, an constito de tali experientia, et declaratione iuridice facta ad effectum nullitatis professionis emissae, debeat pronuntiari professionem esse nullam, dictamque Agnetem minime teneri ad vota solemnia Religionis, nec eidem in aliquo obligatam esse, posseque ea efficere, quae numeris duobus praecedentibus in virili sexu magis praevalentes agere posse monui. Si vero membriolum illud nec foras exeat, nec sit aptum ad generandum, nec impediatur quin praevaleat foemineus sexus, existimo debere permanere in eo statu, in quo modo reperitur, quia propter periculum non est introducenda in illud Passionis, nec in aliud Monialium monasterium; nisi aetate senescente ostenderit vitae exemplo emendatam esse; item nec valet ad statum secularem convolare, matrimonium contrahendo, aut ad

Sacerdotium se promoveri faciendo, quia non constat illam in virili sexu, ut requiritur, praevalere, et ita sentio sub censura.

3

Summa Protocolli Conjugialis Hennebergici de 4. Novembris 1578

HIERONYMUS BRUCKNERUS (m. 1736), *Decisiones Iuris Matrimonialis*, Francofurti-Lipsiae, Augustus Boetius, 1692, pp. 440-442.

Catharina G. de Kilgel, Hermaphroditus in Iuventute fua inter Ancillas versata, iam Servum se venditat, ambit Conjugium Ancillae, Johannis Schmidii, Pastoris in Breitenbach Filiae, Annae dictae, quam ante Biennium in Nuptiis Fratris ejus sibi desponsasse asserit. Pater Ancillae negat, se Filiam ipsi promississe, neque etiam iam eam ipsi in Matrimonium dare vult. Si vero cuicumque alteri Viro par esset, se id contradicere nolle. Hermaphroditus ipse interrogatus, quot Annos habeat, quique Parentes ejus sint, quod Nomen, et qualis sit Status Corporis ejus? respondet: se iam Annum Vigesimalium tertium agere, Patrem suum vocari Sebastianum Bauerum in Schmeheim, qui ipsum ex Foemina quadam extra Coniugium procreaverit, in Baptismo Nomen Catharina sibi inditum esse. Nunquam autem Amore erga Mares raptum, sed post Annum duodecimum aut decimum tertium Ancillas deperire coepisse, et hactenus semper hujus Ancillae Anna Schmidin Conjugium appetivisse. Foemina quaedam de ipso retulit, quasi singulis Mensibus Mulierum instar purgaretur. Sed ipse hoc fortiter negat, addens, si hoc ita esset, se Ancillam hanc non appetiturum, sperare autem, se Maritum praestiturum [Er wolte ihr Mannes gnug seyn]. Cum porrò de Qualitate Membri sui Genitalis interrogaretur, retulit infra Veretrum esse Membrum Muliebre, ita ut non appareat. Ex dicto Veretro Urinam profluere, praeterquam quod, quando Urinam diu retinuerit, interdum etiam Guttae quaedam ex Membro Muliebri effluant. Testiculos nullos adesse, nisi forte intra ventrem abfcondantur, sed solum Veretrum, quod saepe fortiter intumescat, et adeo ipsum coangustet, ut vix continere possit. Semen etiam in Somno saepius ejicere, quando somniaret.

Coitum tamen cum Muliere nunquam se expertum esse asserit. Mamillas paulo grandiores habere, quam alios Servos. Veretrum suum paulo longius et crassius esse, quam Digitum medium, et Cuticula tectum sicut aliorum Virorum. Hoc Serenissimo Principi et Domino nostro relatum est, qui Inspectionem Dn. D. Ortholpho Maroldo et duabus Obstetricibus injunxit. Haec facta est a Meridie circa horam secundam. Habet autem Hermaphroditus Membrum Muliebre Pube obseptum, ficut aliae Mulieres. In Medietate autem Longitudinis est Colliculus. Ex Medio Colliculi aliquid prodit, quod in Extremitate Formam Membri Virilis Praeputio tecti habet. Quando autem flaccescit, Membrum Muliebre illud ab utraque Parte obtegit, Hermaphroditus autem refert, et In pectio Ocularis partim id confirmat, quod, si erigatur, prope in Longitudinem Digiti se exerat, Quia autem Tactu opus fuit, ex Mandato Serenissimi Principis, Domini nostri Clementissimi, duae Obstetrices Meiningenses Rem explorarunt. Hae dicunt, in Vase Muliebri occultari aliquid, Duritiem Ossis, habens. Ulterius autem penetrare non potuerunt, propter Dolorem, quem persensit Hermaphroditus, adeoque ignorant, ubi Originem suam habeat, et putant, ipsum Mulierem subigere non posse. Idem etiam sentit D. Ortolphus Maroldus. Mihi etiam videtur esse monstrosa Intricatio Vasorum, ita implicata ut neutrum praevaleat. Mamillae grandes sunt. Videtur etiam interdum Menses habere.

Sententia

Quia Pater Ancillae ad Sponsalia Filiae suae Consensum non dedit, Promissio etiam ab ea facta invalida est. Quia autem Hermaphroditus per Doctorem Medicinae et duas Obstetrices ad Conjugalialia Officia praestanda inhabilis repertus est, pro tempore ab Uxore ducenda abstinere debet. Si autem per Fide dignas honestas Personas inposterum probare poterit, quod interdum Virilitas cum Tentigine instar aliorum Virorum ipsum irriter, illud indicare, et ulteriorem Resolutionem expectare debet. Interim ex Verbo Dei Solatium et Informatio ipsi data sunt.

Sententia Consistorii Meiningensis (1684)

HIERONYMUS BRUCKNERUS, *Decisiones Iuris Matrimonialis*, Francofurti-Lipsiae, Augustus Boetius, 1692, p. 440.

In Causa Coniugali Margarethae S. Viduae in Kaza superiore cum Johanne W. Juvene ibidem, ad Ducale Saxonicum hoc Consistorium deputati Domini Director et Assessores, Relatione a Iudicio Ecclesiastico Inferiore Wasungensi factâ, postea instituta Audientia, et Informatione accerfita, hanc Sententiam dicunt: Quamvis utraque pars de Coniugio tractaverint, sibi etiam, ad contestandam Affectionem Conjugalem reciproce Dona dederint, quia tamen, ex Relatione Patris Juvenis, Ludovici W. is ad Cohabitationem Conjugialem aptus non est, quod nec ipse, in Exploratione Circumstantiarum a Patre indicatarum, diffiteri potuit, in Infantia ejus adhibitus Chirurgus Michaël Brehmius in Schmalkalden etiam, ad Requisitionem Consistorii, Scripto attestatus est, quod tum Defectum Incurabilem in ipso deprehenderit, Johannes W. etiam Inspectioni Corporis ad Certitudinem Status ejusdem praefentis habendam se submittere plane recusavit, quod propterea Sponsalia inter ipsum et S. pro non obligatoriis habenda, in omnem Eventum autem rescindenda sint, prout etiam hoc ipso rescinduntur, et Viduae in Timore Domini alii nubere liberum relinquitur, Juveni autem ulteriores Tractatus Matrimoniales tam alibi, quam in Patria ejus, tamdiu expresse prohibentur, donec Inspectioni se submiserit, et a Consistorio speciale Indultum impetraverit. Utrique autem Pretium Rerum invicem donatarum Consistorio exhibere, W. vero Impensas Iudiciales solus solvere, Viduae quoque Impensas factas restituere tenentur.

Meininga 10. Febr. 1685.

5

Professio facit monachum, et non habitus (fine sec. XVI)

FRANCISCUS VIVIUS, *Decisiones Regni Neapolitani*, Francofurti, Andreae Wecheli heredes, 1597, [dec. 345] pp. 401-402.

Argumentum / Professio facit monachum, et non habitus, et quomodo sit facienda professio, et quibus vestibus ut debeant religiosi et laici

Habitus non facit monachum, sed professio regularis. c. porrectum, et ibi glo. in ver. monachum, et c. ex parte, de regular. tran. ad relig. Anton. Ciofius consi. 46. Magnifice, nu. 8 vol. I Tiber. Decian. Consi. 8 num. 229 vol. I. Gulielm. Redoan. in tracta. de spoliis ecclesiast. Quaest. 16. His volo annectere, nu. 6.

Nam habitus, est quaedam animi qualitas acquisita ex frequentitatis actibus, vel ex uno multum vehementi, quo anima faciliter disponitur ad aliquid faciendum. differt autem à dispositione, quia habitus non est de facili mobilis a suo subiecto: dispositio vero de facili mobilis ita Arist. lib. Praed. et sic habitus est, secundum quem ad aliquid non habemus bene, vel male, vel male, ut per S. Thom. prima par. quaestio. 83. art. 11. et denique habitus religionis est obseruantia regularis, pertinens ad tria principalia vota, ut signum obligationis, secundum S. Thom. 2. 2. quaestio. 186. art. 7. Et habitus apud auctores variae significationis, vt ostendit Mascard. inferendo ad varias, et necessarias quaest. in tract. de probat. conclu. 848. num. I. et seqq. vol. 2.

Sed adverte, quod habitus clericalis consistit in duobus, scilicet in tonsura, et vestibus, ca. si iudex §idem esse, de senten. excommunic. lib. 6. et hinc aiebat religiose quidem Isydorus in synonymis, Professionem tuam habitu, et incessu demonstra, ut sit in ingressu tuo simplicitas, in motu puritas, in gestu gravitas, et incessu honestas. Itaque habitus clerici non in vestibus, nec in calceamentis decorem debet praetendere. C. clericus. et cap. seq. et c. parsimoniam. 41. distinctio.

Est bene verum, quod moniales ante professionem possent dubio procul deferre habitum distinctum ab habitu aliarum monialium

professarum, ut per Io. Vincent. de Anna. in allegat. 51. in hac causa dubitatur, nu. 12. et seq. ita observatur ubique.

Notaque etiam, quod religiosi diversi habitus non debent stare in eodem monasterio, vel conventu: et propterea religiosus unius religionis non potest eligi in praelatum alterius religionis, vel habitus, clem. I. de elect.

Unde reducendo quam simplicissime omnia praememorata ad practicam, non vereor incedentem laicum, animi solatio, aliquibus temporibus, et locis habitu clericali, vel monachali peccare, et hoc ratione scandali, malique exempli. ita gloss. Abb. et alii in c. cum decorem, de vita, et honest. cleric. et Tabien. cum aliis aggregatis per eum in summa, in verb. habitus, num. 3. nam etiam mulier propter luxum, vanitatem, seu luxuriam assumens habitum hominis virilem, peccatum mortale, et anathema incurrit. c. si qua mulier, il secundo. 30. dist. et Armilla in summa in ver. habitus. imo quandam meretricem repertam nocturno quidem tempore in civitate Luceriae, in ann. 1583. et hominis habitu indutam, Regia Audientia Apuliae, merito tunc ob hoc grave, detestabileque scelus, et escam tristis, ac penitus amari admodum eventus fodomorum, atque pediconum, iuffit, decrevitque illam fustigandam, et insimul exulandam.

Et denique praedicta regula in principio posita, quod habitus non facit monachum, et quod ille non est de substantia regulae, interpretanda est, ut procedat, et obtineat quidem locum suum, ubicumque masculus, vel foemina profitentes religionem, in manibus alicuius religiosi efficiuntur religiosi, licet non ingrediantur aliter religionem, et monasterium, verum in domo sua remaneant, etiam quod non recipiant habitum, dummodo fint expresse professi, ut per Innoc. Abb. et alios omnes unanimi consensu, in c. insinuante, qui cler. vel vouen. Tabien. in summa Tabien. in ver. professio, nu. 2.

Et sic professionem potest facere quis in manibus Abbatis, vel Episcopi, in domo propria, et Abbas, vel Episcopus tunc potest illi statuere certum locum, ubi moretur, concedereque bona sua in administratione, teste Innoc. in c. fi. qui cler. vel voven.

Et ratio ea est quoniam professio fieri potest sub conditione, secundum Spec. de statu monachorum, nu. 38 ver. trigesimosecundo quaeritur, et ibi Bald. in additio. ver. professio, Paul. Castr. cons.

69. Visa quadam commissione, vol. I. et Tabien in d. ver. professio, sub nu. 3.

Sed nullus profecto citra Papam potest se obligare, ut relinquat perpetuo monachum in certo loco, nisi hoc adiiciatur in pactum, ut firmat Innoc. Abb. et alii unanimi voto omne, in dict. cap. fin. qui cler. vel vouen.

Est tamen bene verum, quod chlamys est militum, purpura regum, stola sacerdotum, habitus rusticorum, toga advocatorum, et cuculla monachorum. l. unica et ibi gl. et Luc. de Penna, C. nulli lice. in fre equ. lib 11. Quilibet enim secundum suam dignitatem decenter vestiri debet. capit. Cum de diversis mundi partibus, et ibi gloss. de privileg. in 6. Nam si Doctor quidem sit, maxime in actibus doctoralibus, et miles in actibus militaribus, toga doctorali et chlamyde militari respective tamen uti debeant, gloss. in cap. ecclesiastica, 23. distinct. Ioan. Andr. in ca. ut quisque presbyter, de vita, et honest. cler. et Roman. In sing. 383. Quamvis aliquando inusitate dixerit. gloss. nihilominus loquitur in diacono, vel subdiacono, alibi protulit gloss. in c. ad apostolicae, in ver. dignitatum, de privileg. in 6 reputata singularis per Barbat, in I. q. Basilica, col. 16. ad hoc: quamvis ratione defendatur, ut Doctores togati, variati, et ornati incedant: quia non sunt ullo modo vituperandi Doctores ipsi utentes insigniis suis, puta cingulo deaurato, secundum glo. in d. cap. ad apostolicae, de privileg. lib. 6. Et licet Doctor non habeat necesse semper uti insigniis: potest nihilominus si vult, etiam in praesentia Principis. ut per Barto. In l. I. C. de bon. vacan. lib. 11. Et hinc ad evitandum pestiferum hodiernum quippe abusum, emanata extitit Pragmatica in Regno, in anno 1573. quae est prima, in tit. de habitu Doctorum, disponens, ut advocati ingredi nullo unquam modo valeant ad regia tribunalia civitatis Neapolis, et domos officialium, nisi solita toga togati sub poenis in eadem Regia Pragmatica expressis. Et licet habitus cuiuslibet generis expressus quidem sit: tamen in habitu mulierum, quem, qualemque modum, et finem tradendum penitus reipsa ignoro, esto quod nostrae miserae, infelicisque tempestatis mulieres, etiam matronae, miserabiliter excedunt, tracto (ut creditur) a meretricibus exemplo; quae vestibus ascissis, non velatae impudice incedunt, pectore, mamillis, colloque patentibus, quae cuncta iuvenes plurimum ad libidinem colliciunt,

maxime illa intuentes, iuxta gloss. illam vulgatam in l. quod ait lex. ff. ad leg. Iul. de adult. facit etiam text. et ibi glo. in c. si qua mulier, fuo propofito utile diiudicans, 30. distin. Ubi mulier quae suam a fronte scidit vestem (ut sic magis habilis, et magis prompta, sic veste scissa ad meretricandum existat) anathematizatur. quodque his diebus nostrates factitant mulieres: sed quare loquuntur ipsae, seu potius partes viri, fratresque earundem. hoc tamen unum rectissime scio, quod nos, nisi in graue damnum, et periculum animarum iuvenum introeuntium, iuxta illud. Si quis viderit mulierem ad concupiscendum, (quod facile accidere in sic ornata potest) iam moechatus est in corde suo. debent enim mulieres incedere, de iure veletae etiam facie cooperta. Ca. haec imago, 33, quaestio. 5. cum factae non sint ad Dei imaginem, dicit text. ibi, cuius verba formalia haec sunt, vir quidem non debet velare caput suum: quia imago et gloria Dei est: sed mulier ideo velet, quia non est gloria aut imago Dei. et quod mulier ipsa non sit facta ad Dei imaginem, firmat etiam glo. in c. dilecta filia, in ver. iurisdictioni, de maior. et obed. et hinc Augustinus in quaest. novi et veter. testa. et habetur in eod. c. haec imago, ita scribit: Haec imago Dei est in homine, ut unus factus sit dominus, ex quo caeteri oriantur, habens imperium Dei, quasi Vicarius eius, quia unius Dei habet vir imaginem: ideoque mulier ad imaginem Dei non est facta. Sic etenim dicit, et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum. hinc etiam Apostolus, vir quidem, ait, non debet velare caput, quia imago et gloria Dei: mulier ideo velet, quia non est imago et gloria Dei. Necnon, teste Ambrosio, super primam epistolam ad Corinth. et habetur in c. mulier, 33. qu. 5. mulier debet velare caput, quia non imago Dei, sed ut viro ostendatur subiecta: et quia praevaricatio per illam inchoata est: hoc signum debet habere in ecclesia propter reverentiam episcopalem, non habeat caput liberum, sed velamine tectum, non habeat potestatem loquendi, nam episcopus habet personam Christi, quasi ergo ante iudicem Christum, ita ante episcopum sit, quia Vicarius Domini est, propter peccatum originale subiecta debet videri. In tantum quod fecundum Isydorum, et habetur in c. foeminae. 30. q. 5. foeminae dum maritantur, ideo velantur, ut se noverint semper maritis suis subditas esse, et humiles. Contrarium vero, videlicet, quod imago Dei et mulieris, ita sit in muliere, ac in viro, firmat

non immerito quidem Nauar. In Manuali Confessariorum, in tertio praeludio, nu. 17. vers. 11. infertur, imaginem Dei ita esse in muliere, ac in viro. Sed hodie mulieres ipsae sprætis omnibus honestatis habenis fere innumerabiles, variis lascivis, deformibusque utendo vestibus, peccare videntur. Incendunt hercle hoc tempore mulieres etiam pauperrimæ, viris illas concomitantibus adeo fastuosæ, adeo pomposæ, ita ut Reges, et Reginae agere videantur, nullo prorsus inter nobiles, et plebeios subsistente discrimine. Unde ex hoc iniqua exempla multa, scandala plura, et paupertates plurimæ sequuntur, taliter quod denique ad parentum dedecus sese prostituunt, et turpiter se subagitari faciunt. unde non immerito in Regno, in anno 1579. Extitit per illustrissimum D. Don Ioan. de Zunica, tunc Viceregem, emanata Pragmatica, quæ est secunda in ordine, in qua religiosissime quidem tam hominibus, quam mulieribus reperitur tradita norma, sub gravibus poenis vestium deferendum.

6

La *masculiatio* secondo Carlo d'Alessio (inizio sec. XVII)

CAROLUS DE ALEXIO, *Meliorationes allegationum diversorum jurisconsultorum*, Neapoli, Nicolaus Rispolus, 1706, [n. 2] pp. 11-14.

Theologi, Phisici, et Philosophi dicunt, foeminam posse in masculum commutari, raro vero, aut nunquam ex maribus foeminas fieri, foemina enim est mas laesus, et mutilatus, Arist. lib. 8. de byst. animal. cap. 2., Galen. lib. de utilit. part. 14. cap. 6. et lib. 2. de femin. unde D. Thom. in summ. part. I. quaest. 99. art. 2. in princ. appellat foeminam, marem occasionatum, et proinde aliquando foeminae in mares commutatae fuerunt, ex quo natura optat perfici, et ad marem procreandum avidissima est, teste Plin. lib. 7. Natural. hystor. cap. 4., Gell. lib. 9. noct. Actic. cap. 4., Hyppocrat. lib. 6. epidem. cap. 8., D. Augustin. lib. 3. de Civit. Dei cap. 31. in fin.

Hoc effingunt nostræ Consuetudines commutantes aliquando foeminam in masculum, si enim frater non maritaverit sororem usque ad 16. annum completum, illa masculiabitur, de qua masculiatio

agit in hac 2. alleg Doctiss. ille Praes. de Franch. cuius opera prae manibus habenda esse, ait Card. de Luca de cred.

Masculiatio aliud non est, quam habilitare foeminas ad succedendum, secundum ius commune, ac si Consuetudo non adesset in contrarium, Molfes. part. 4. de success. ab intest. quaest. 9. n. 2., Reg. Cap. Latr. Decis. 59. n. 8.

Haec autem anullo modo fit de iure Regni, nam licet virtute Constit. In aliquibus teneatur frater sororem maritare, et dotare, nunquam tamen masculiari potest, etiam si per mille annos non maritaretur, et dotaretur, vt tradunt D.D. in ead. Constit., Prouenz. in Consuet. si moriatur obs. 18., Gizz, in d. decis. 59., Reg. Cap. Latr., Napod. in consuetud. eas autem lit. G. n. 97. quidquid aliter sentiat Molfes. ad consuetud. p. 4. q. 4. ubi refert decis. S.C. pro sua sententia, licet tribuat fratri beneficium purgationis morae, quod negat secundum Consuetudines idem quaest. 7.

De iure vero consuetudinario, masculus tenetur foeminas dotare de paragio, sed si differat illas maritare usque ad annum decimumsextum completum, foemina si velit, poterit succedere in virilem de bonis paternis, maternis, et fraternis, et uti masculus succedit, ideoque masculiata dicitur, Provenz et Gizz. loc. prope cit.

Tria autem requiruntur, ut masculiari possit. Primo, quod non sit maritata in 16. anno completo; Secundo, quod frater, vel nepos successor sit debito tempore requisitus; Tertio, quod habeant potentiam, ac facultatem maritandi, ita ut dolose differant maritare, Prouenz, in ead. consuet. Si moriatur, obs. 21. n. 1., Reg. Latr. d. decis. 59., ubi Gizz. n. 13., de Luca ad Franch. decis. 46.

Ista autem requisita concurrere non debent, quando frater dixit, se non dare paragium, tunc enim ipso iure masculiatur, nec admittitur purgatio morae, Andr. in d. consi. In aliquibus, vers. si ergo, col. 6., Reg. Latr. decis. 59. n. 6. Item sufficit, quod interpellatus nihil responderit, quia habetur pro contumace, et negante ex Isernia, Reg. Latr. d. decif. 59. n. 9.

Et taliter masculiatur, quod haec masculiatio retrotrahatur ad tempus mortis Patris, vel Matris, adeo quod alienationes interim a fratre factae sint nullae pro portione ad sororem, spectante, Prouenz in obser. 27. n. 21., de Franch. decis. 46. n. 3., Caput. in Consuet.

Neap. part. I. §.6. n. 26., Bottigl. de success. ab intestato theor. 40. n. 6., de Luca in d. decis. 46. Praes. de Franch.

Sed mihi videtur, haec propositio non simpliciter admittenda, nam oportet distinguere inter actus, quos frater facit voluntarie, et quos facit necessario. In voluntariis sane secuta masculiatione, actus non substinebitur pro portione sororis, quia contrahens cum aliquo, conditionem illius scire tenetur, eamque perquirere, l. qui cum alio, de reg. iur. in terminis Olea. de cess. iur. tit. I. quaest. I. late. In actu vero necessario secus, prout est cum debitor ad solutionem cogi potest, excusabitur enim hic, si fratri solverit, et non forori etiam secuta masculiatione ab ipso ignorata, quia non debebat supponere masculiationem, utpote facti, quae oritur ex delicto fratris differentis maritare, et delicta non debent praesumi, vulg. iur. et ideo debitor soluendo fratri, molestari non poterit a sorore, quod late comprobari potest pluribus rationibus, et exemplis traditis ab Olea. d. tit. 1. q. 1.

At dubium est, an solutio facta fratri per venditorem census consignativi ad formam Bullae liberet ipsum etiam pro portione spectante ad sororem masculiatam; si astus habetur pro voluntario, certe ex supradictis non liberabitur; si, vero habentur pro necessario, debet omnino dici liberatus, ignorata masculiatione, unde videndum est, an astus reemptionis census sit necessarius, vel voluntarius, Olea. de cess. iur. tit. 3 quaest. 12. n. 16. excitat hanc quaestionem in terminis illius quaestionis, ubi scilicet, et in quo foro venditor debeat depositare pretium pro redemptione census, an scilicet debeat fieri in foro creditoris, vel possit fieri in foro eiusdem debitoris, et post relatas opiniones multorum hincinde, residet in ea sententia, quod respectu sortis, depositum fieri debeat in foro creditoris, vel possit fieri fieri in foro eiusdem debitoris, et post relatas opiniones multorum, hinc inde, residet in ea sententia, quod respectu sortis, depositum fieri debeat in foro creditoris, quia deponens in isto actu habetur non pro Reo, sed pro Actore, quia voluntarie facit depositum capitalis, respectu vero tertiarum fieri possit in foro eiusdem debitoris, quia iste actus videtur fieri necessario, et sic sit a debitore, tamquam Reo, quam sententiam ego in meis Notis ad Nicol. Impugnavi, perpendendo, quod actus necessarius, vel voluntarius potest dupliciter considerari, uno modo principaliter, et per se; alio modo in causa, licet enim restitutio capitalis videatur

voluntaria: quia ad eam faciendam, non possit cogi debitor, attamen est necessaria in causa, quia si non restituit capitale, tenetur solvere interusura, unde ne currant, facit depositum capitalis necessario, considerando necessitatem in causa, et consequenter fieri potest a debitore in foro suo.

Si ergo secundum meam sententiam, redemptio census bullaris, est actus necessarius in causa, sequitur valide fieri a debitore cum fratre etiam secuta masculiatione ignorata.

Sed redeundo ad requisita masculiationis, dico, quod primum, et secundum requisitum ab omnibus admittitur; Tertium vero de potentia, et facultate maritandi sororem reiicitur a de Luca ad Franch. dec. 412. n. 4. ubi expresse dicit cavendum esse a Gizzio, qui voluit dictum tertium requisitum esse necessarium, ut masculiari soror possit, quia ut ipse ait nullo modo ista impotentia est consideranda, nam cum teneatur dotare sororem de bonis paternis, haec iam existunt, unde semper adest potentia respectu fratris, cum possit dare bona, si velit frater, nam dare pecuniam est in sua electione, eandem sententiam substinet Provenz. obser. 24. n. 7.

Sed parcat mihi auctoritas tantorum virorum; frater enim non tenetur dare sorori paragium in stabilibus, neque in aliis bonis haereditariis, si non vult, sed tantum in pecunia ante Provenz. obser. 24. n. 7.

Sed parcat mihi auctoritas tantorum virorum; frater enim non tenetur dare sorori paragium in stabilibus, neque in aliis bonis haereditariis, si non vult, sed tantum in pecunia ante Provenz. Obs, 24, n. 7. R. Latr. dec. 59. n. 19. licet ergo frater habeat potentiam dandi bona haereditaria, ad hoc tamen a iure non cogitur, potest itaque dare pecuniam, quam non semper quis commode habere potest, nec hac potestate facile, et absque causa est privandus, sed boni viri arbitrio, est ergo frater cum temperamento loci, et temporis expectandus, ut pecuniam habere valeat, unde recte Gizzius voluit, dictum tertium requisitum de potentia, et facultate dotandi debere concurrere.

Secundum requisitum interpellationis fratris debito tempore, eet loco est omnino necesarium, sufficit tamen, ut illa sit extraiudicialis, Gizz. d. decis. 59., Provenz. obs. 23. ad Consuetud. Neap. Tutior tamen est iudicialis, quae debet fieri personaliter, ut

frater constituatur in mora, Gizz. ibid. n. I 5., Provenz. obs. 25. n. 6. et seq.

In casu vero absentiae fratris, potest fieri domi, vel procur. generale mandatum habenti

vt ijdem Author. dicunt locis cit.

At procuratori tali casu facienda est personaliter, ut semper ita seruamus, quod si procu fator non inueniatur, quia latitat praeuia relatione trium Porteriorum, poterit domi intimari, ut fuisse decisum per S.C. in causa Principis Conchae, cum Principe Iserniae die 9. decemb. 1651 in Banca Borrelli, refert Rocc. de mandato, seu complemento, notab. 80. n. 185.

Nec excusabitur frater, quod paragium non sit liquidum, quia cum sit certum in substantia, licet incertum in quantitate, tenetur saltem aliquid deponere, ut moram evitet, et reliquum offerre, et fideiussores, l. statu liber., ff. de statu lib., in terminis de Luca ad Franch. d. decis. 412. n. 3.

Et ulterius, nec frater minor a dicta masculiatione evadet differens maritare sororem, licet habeat beneficium restitutionis in integrum, Provenz. obs. 28. n. 8., Gizz. super d. decis. 59. n. 19. ubi ita decisum testatur.

Masculiata vero sorore, an masculietur quo ad omnes successiones ascendentium, et transversalium, et certè Vinc. de Franch. est sibi contrarius, nam in d. decis. 412. n. 4. ait, masculiationem fieri quo ad haereditatem, de qua tunc tenebatur dotare, non vero de aliis, pro quibus tunc ad dotandum non teneretur, et tamen oppositum in hac Allegatione firmat, esse scilicet masculiatam quo ad omnes haereditates, et haec est communior sententia, secundum quam refert ipsemet decisum d. n. 4. et sequuntur de Ponte cons. 50., Provenz. obs. 27. n. 6., de Luca super d. decis. 412. in fine, nisi ex voluntate fratris, soror fuisset masculiata quoad unam haereditatem, v.g. paternam, nam in hoc casu non erit masculiata quoad alias haereditates, Provenz. uenz.d.obferu. 27.n.6., de Luca propè cit. in fine.

Sed pulchrum dubium est, an filia istius sororis masculiatae debeat tractari uti masculus, si mater sua mortua fuerit, antequam virilem portionem habuerit, seu an hoc Ius masculiationis transmittatur.

Hoc dubium, quod sciam, a nemine vidi excitatam, separanda sunt siquidem certa ab incertis; Certum namque est, hoc ius aliud non importare, ut supra diximus, quam habilitationem quamdam, seu facultatem ad succedendum in virilem portionem, unde si sumus in haereditate a transversali linea perventa, regulariter non sit transmissio, nisi ex capite iuris deliberandi, ex vulg. iur. term., et sic, sicuti haereditas a transversali linea perventa, non transmittitur, quia ius adeundi, aliud non est, quam facultas, ita dicendum est in dicto iure masculiationis.

Replicabis ergo, quod hoc ius sit transmissibile ex potentia suitatis ad quoscumque, vel iure sanguinis ad descendentes, vel ratione iuris deliberandi etiam ad extraneos intra tempus a iure statutum: vt explicat Cancer, lib. 3. var. tit de transmiss., et sunt termini satis noti.

Respondeo, nequaquam hoc ius masculiationis transmitti, quia diversum est ius masculiationis a iure adeundi; nam ius adeundi respicit ad unum, scilicet ad aliquam haereditatem acquirendam, unde nil mirum, si in praefatis casibus a Iure permissa sit transmissio, at soror, quae masculiatur, non habet hoc tantum Ius, sed habet duo iura alternative, scilicet ius ad paragium, et ius masculiationis, si velit Reg. Latr. d. decis. 59., permittitur enim sorori variatio, et regula est, quod cum aliquid nobis acquiritur ministerio legis, non transit tamen in nos ius alternativae, l. si ita stipulatus, de verb. oblig., l. fin. ff. eod., sed hoc ius acquiritur sorori, non pure, et simpliciter, sed modo alternativo, hoc est, potest soror, si velit, habere paragium, vel ius masculiationis, ergo non transit beneficium alternativae ex dictis Capitibus transmissionis, quia quod iure transmissionis transit, sit ministerio legis, et consequenter non transmittitur ius alternativae; d.l. si ita stipulatus, et d.l. fin., de verb. oblig., Olea. plene de cess. iur. tit. 3. q. 1. n. 45., nam ad transmittendam alternativam, requiritur ministerium hominis, quod non est in transmissione iuris adeundi simpliciter, et non alternative competentis, nam ibi nulla requiritur voluntas transmittentis. Si ergo ius alternativae non transmittitur, transire debet in beneficium fratris, eiusque haeredum, ut dixit Castell. Decis. 38. n. 5. tom. I., Monterius in decis. Arag. 48. n. 20., et adest gl. sollemnis in l. I. §. exactio, in verb. restituendis, C. de rei uxoria actione, pulchre Olea. in terminis d.q. I. n.38.

In fumma, aut frater dixit se nolle dotare, et hoc casu erit masculiata, sed non haeres, quia soror hoc non explicavit, et ad haereditatis aditionem requiritur animi declaratio.

Aut interpellavit soror congruo loco, et tempore, et erit masculiata, sed non per hoc haeres, quia non dixit, ergo nulla aditio.

Aut instetit declarari masculiatam, et nihil aliud, et tunc ex hoc non inducitur aditio, sed tantum facultas adeundi ex d. decis. R. Latro. 59.

Et demum, aut instetit declarari masculiatam, et etiam petiit portionem haereditariam, et tunc certe inducitur aditio, quia fuit animus explicatus.

Si itaque in tribus primis casibus adhuc soror est in iure alternativae, et potest variare, non poterit hoc ius masculiationis transmitti, ex d. l. si in stipulatus. in quarto vero casu indubitanter transit masculiationis ius, quia iam per aditionem consumatum, et de isto casu loquitur Consuetudo in §. quod autem ibi: Si soror partem, ut unus ex fratribus habuisset. Ecce masculiationem, quae habuit effectum consumatum.

Tandem notandum est, quod soror masculiata non per hoc, quod talis sit, excludet sororem non masculiatam a portione virili, sed erit masculiata tantum quoad fratres, et proinde, si nullus adsit frater, concurreret ad successionem pro virili simul cum sorore non masculiata, de Luca ad Franch. in d. decis. 412. in fine, Provenz. obs. 27. n. 14.

Ultimo, quaerimus, an masculiata sorore, descendentes ab ea reputari debeant tamquam descendentes a masculo, et videtur affirmative respondendum per Consuetud. Si quis, vel si qua, §. quod autem dictum est, de success. ab intestat. ibi: Tunc enim ipsa soror eiusdem conditionis est, quo ad predicta, ac si esset masculus, et eius filii descendentes habentur quo ad id, sicuti filii, et alii descendentes ex masculo, consonat decisio Praesidis de Franch. 412.

At tu hanc sententiam indistincte prolatam reiicias, et ut clarius punctus explicetur, distinguas plures casus, et primo, aut loquimur respectu fratris, qui non distulit maritare, et certum est respectu istius, nullam adesse posse quaestionem, ex deficientia subiecti, quia soror potest esse masculiata quoad unum fratrem, et non quoad alium, Caput. ad Consuet. Neap. p. I §. 10. sub n. 17. et 54.

Provenz. obs. 28. n. 21. et sic soror masculiata quo ad unum habebit paragium, quoad alium, virilem.

Secundus casus est, respectu fratris, qui distulit maritare, et certe soror, respectu istius erit masculiata quoad omnes successiones, ut supra diximus, et non est hic punctus difficultatis.

Tertius casus est, respectu descendentium dictae sororis masculiatae concurrentium cum dicto fratre, qui distulit maritare suam sororem, et matrem respective, et in hoc casu, nulla difficultas est, quod descendentes ex foemina masculiata succedant simul cum fratre, et hic est casus d.§. Quod autem dictum est.

Quartus casus est, si mortuus fuit frater, qui distulit maritare, et concurrunt descendentes ex illo, et descendentes ex sorore masculiata, et tunc pro clariori intelligentia, distinguendum est, quod aut sumus in casu, quo adest locus successioni in stirpes secundum nostras Consuetudines, et Ius commune, aut in casu quo haec successio in stirpes non habeat locum.

In posteriori casu, certum est, descendentem a masculo non excludere descendentem ex foemina masculiata, argum. ducto a fortiori, quia tunc masculus excludit foeminam, quando sumus in primo gradu, vel quando locus est repraesentationi, de Franch. decis. 24., Galeot. in addit. ad cons. 11. Camill. de Medicis, n. 38. Et seq., de Marin. lib. 2. quotid. cap. 208. n. 16. Unde si hoc procedit in sorore non masculiata, eiusque descendentibus, quanto fortius procedere debet in descendentibus sororis masculiatae.

In priori casu quando adest locus repraesentationi, existimo, descendentes ex foemina masculiata, non concurrere cum aliis descendentibus masculis ex fratre, qui distulit maritare (dixi masculis supposita pro vera opinione Capyx. decis. 21.) nam regula stat pro descendentibus ex fratre in casu repraesentationis, quod masculus excludat foeminaem, et descendentes ab ea, de Franch., et de Marinis locis prope cit. et ex alia parte regula etiam stat pro descendentibus ex fratre, quod masculiatio operatur tantum respectu illius, qui distulit maritare, non autem respectu aliorum, Provenz. d. obs. 8. n. 21. Cum ergo isti descendentes ex fratre, nullam culpam commiserint circa sororem eorum Patris, nec circa descendentes ex illa, sequitur proinde, non posse masculiationem dictae sororis operari circa dictos descendentes ex fratre.

Nec obstat Consuetudo in d. §. quod autem dictum est, quia loquitur in casu, quo vivus est frater, qui distulit maritare, tunc enim cum isto succedunt omnes descendentes ex foemina, quia de Iure consuetudinario datur repraesentatio in infinitum, quando adest frater, et descendentes ex alio in infinitum, et cum in isto casu, soror habeatur pro masculo, ideo descendentes ex ista concurrunt ad successionem cum fratre, qui distulit maritare.

Quando vero mortuus est frater, qui distulit maritare, quamquam sit casus repraesentationis, tunc semper masculus debet excludere masculiatam, et descendentes ab ea, quia non potest esse haec repraesentatio tantae virtutis, ut descendentes ex masculo puniri debeant pro delicto ab ipsis non commisso, poena enim est personalissima, et non debet egredi suos authores, per repraesentationem enim sit assumptio gradus repraesentati, non vero qualitatis personalissimae prout est poena iniuncta personae, quae erat in gradu repraesentato, et ulterius in isto casu, si descendentes ex sorore masculiata succederent, concurrerent plures fictiones; Prima, quod haberentur pro descendentes ex masculo; Secunda, quod per istam fictionem deberent puniri tamquam ipsi descendentes ex masculo, deliquissent, quod est contra iuris regulas, et rursus non potest operari plus ficta masculiatio, quam vera, et tamen non desunt D.D. maximi ponderis aientes, qualitatem masculinitatis veram non posse repraesentari, uti personalissimam, ut pleno calamo scribit Robl. de repraesent. lib. I. cap. 12. praecipue n. 21. et seqq. ergo a fortiori non potest repraesentari ficta qualitas masculinitatis.